A eundem, ex insidiis in partem vim erumperent, et  
 extremum ipsi periculum crearent. Igitur Latino  
 cuidam, qui e Peloponneso negotii cuiusdam causa  
 obiter in urbem venerat, nobili quidem illi, sed non  
 illustri, Velicuro nomine, Theodoram unam e  
 Theodori Lascaris filiabus despondet, 93 eumque  
 hortatur uti secum eam abducat. Alteram Irenen  
 viro cuidam despondet, dignitate comiti, nomine  
 Vintimilix, Genuensi, qui et ipse obiter Constan-  
 tinopolin venerat : et eum quoque domum cum illa  
 abire permittit. Fratrem vero earum Joannem, qui  
 jam decimum agebat annum, oculis privandum  
 curat ; et in hunc modum totam imperii successio-  
 nem suspicione ac metu vacuam sibi asserit.

τυγχάνοντα (88). Καὶ οὕτως ἀνόπτου καὶ φέβου  
 βασιλεὺς διαδοχῆν.

B II. At patriarcha Arsenius, audita Joannis ex-  
 cecatione, turbatus exsilit, sursum deorsum cursit  
 per totam domum, vociferatur, plorat, plangit ;  
 animum acerbissimis cogitationibus crudeliter ex-  
 cruciat ; terræ et soli injuriam hanc ammoniat ;  
 elemosinam operam implorat indigni facinoris vindicem ;  
 mali remedium querit, eoque destitutus  
 suspiria ex ore fundit, vel potius fumos vehemen-  
 tissimos ex intimo corde exhalat, doloris flamma  
 excitatos. Sed cum ulciscendi nullus modus, nulla  
 spes esset, aliam rationem init. Ac sacris quidem  
 imperatori interdicit ; mentionem autem ejus in  
 psalmodiis non tollit, veritus, ne per iracundiam  
 aliquod novi in Ecclesiam moliretur, neve summum  
 (quod aiunt) patriarcha fugiens in ignem invitus  
 incideret. At ille censuram moderate ferens com-  
 pluribus diebus gestu et habitu supplex mansit, et  
 absolutionem expectavit.

III. At cum spe frustraretur, ad ultionem 94 con-  
 versus, non eam quam potentia licentia omnino sug-  
 gerit (nec enim potestate sua palam usus est), pon-  
 tificium concilium cogit ; eaque crimina que spar-  
 sim a quibusdam contra patriarcham mussitaban-  
 tur, in canonicam disquisitionem vocari jubet.  
 Mandatum illud vix dici potest, quam cupide acce-  
 perint ii, quos Dominus aliis fraternæ charitatis

Variorum notæ.

(84) Nisi pro ex τοῦ παρατυχόντος, vel κατὰ τύ-  
 χην intelligatur, non video quid sibi velit, et sic  
 usus est hac forma loquendi Pachymerius. Wolfius.  
 (85) Pachymer. lib. III, cap. 6. Μαῖω δὲ Βελι-  
 κούρτῳ, id est Makien de Valaincourt, quomodo  
 vocat Matthæus tum efferebatur apud Francobelgas  
 nostrates. Is porro ex nobili satis in Picardia fa-  
 milia ortus erat, ut docemus in Historia nostra  
 Franco-Byzantina, lib. V, n. 42. Ducang.  
 (86) Sic, ut Itali efferunt, Vintimiglia. Vide eam-  
 dem Hist. n. 41, 42, et quæ de hac familia obser-  
 vamus in Familiis Byzantinis, ubi de Lascarica  
 gente agimus, cuius nomen sibi exinde ascripserunt  
 Vintimilienses. Ducang.  
 (87) Pachymer. lib. II, cap. 35 ; lib. III, cap. 10,  
 42, 25, ubi ἐν φρουρῶν τῶν Νικητιῶν τῆς

D Δακιδύζης inclusum scribit. Ducang. — Adnotavi-  
 mus in margine factum id esse A. C. 1261 ; et ita  
 quoque Possinus in chronologia sua Pachymeriana.  
 Sed si Joannes, cum est excæcatus, jam tum erat  
 decennis, ut hoc loco dicitur, oportet excæcatus  
 sit an. Christ. 1263, siquidem anno 1259, quo ejus  
 pater Theolorus obiit, annum ætatis sextum ex-  
 plebat, teste ipso Gregora lib. III, cap. 5, sect. 2.  
 Boivin.  
 (88) Possinus novennem facit. Boivin.  
 (89) Non necesse habui ensiferas cogitationes, fu-  
 mos gemituum et ligna doloris inserere. Wolfius.  
 (90) Pachymer. lib. III, cap. 14. Ducang.  
 (91) Quod tum improbatum, cum, ut ait Pachy-  
 meres, id esset cum eo in sacris communicare, qui  
 a communi abscissus erat. Ducang.

exemplum esse iussit, qui et concilium contra primarium fratrem in palatium convocarunt, et ut accusatores in medium prodirent, proclamarent. Hi vero, alius alium antevertere studens, accurrebant. Crimini autem dabatur, sultanum Azatinem, cum sacra doxologia perageretur, sæpe interfuisse, et intra templum cum patriarcha versatum esse, quamvis et imperatori et sacerdotibus constaret, eum et Christianis parentibus ortum, et sacro baptismate initiatum fuisse; ac fortunæ quodam impetu ipsum quoque evectum (ut multa præter spem eveniunt) sultanum et principem Turcorum existuisse; ac tum quidem præcipua religionis capita in animo conservasse; nunc vero Constantinopoli et sacras imagines venerari, et omnia palam Christianorum solemnia celebrare. Quæ cum arma patriarhæ firma suppeterent, adversarii rejiciebant, contraria videlicet instituta abrogationi; ac primum dubia et incerta, post etiam plane nulla esse contendebant.

IV. Accessitur patriarcha ad causam dicendam: iudicio se non sistit: **95** concilium jussu imperatoris coactum esse excipit, ac eum iudicem præsidere qui adversarius foret. Igitur eum ut contumacem condemnant, et sede cedere jubent: unaque adsunt, qui in exilium eum abducant. Is vero cum et quietem longo jam tempore desiderasset, et præsentem rerum statum moleste ferret, ultro eos a quibus abducebatur, secutus est. Tertio autem die in Præconesum pervenit. Deinde Adrianopolitanus episcopus Germanus illi subrogatur, vetere amicitia cum imperatore conjunctus, ac ea dignitate cum debito præmio donatus. Nam illi superioribus temporibus Theodori Lascaris imperatoris metu, ut dictum est, ad sultanum fugienti, in extremis tum Romanorum finibus monasticam vitam agens, lætus occurrerat, splendideque exceptum et liberali viatico instructum prosecutus erat: deinde ad eum imperio potitum accesserat; et post multos alios honores etiam Adrianopolitano solio impositus fuerat. Inde autem novissime in patriarchalem sedem transfatus est.